A celsum Chamos idolo Moab, et Baal idolo filiorum Aimon, et Astartæ abominationi Sidoniorum. Alterque in hunc modum fecit universis uxoribus suis alienigenis, quae adolescentibus thura, et immolabant diis suis. Et iratus est Dominus Salomonis, quod declinasset cor suum a Domino Deo Israel, qui apparuerat ei secundo, et præceperat ei de verbo hoc, ut penitus non sequeretur deos alienos, et custodiret, ac ficeret quae mandavit ei Dominus Deus<sup>3</sup>. » Oinnem ergo impietatem commissa a Salomone jam sene facinora superarunt. Quid enim tam nefariis sceleribus odiosius? aut quis sat is explicet quam sit impium, honore et charitate erga unum et natura ac vere Deum contempta, ipsius solius excellentiam dignitatemque dæmonum grecibus, imo vero lapidibus atque lignis tribuere? Quoniam vero et cogitare, et facere dictu etiam fœda, et adeo turpibus obstrictus delictis compertus est, deinceps ab universorum Deo audivit: « Quia hæc facta sunt tecum, et non custodisti præceptia mea et mandata mea, quæ mandavi tibi, avellens avellam regnum de manu tua. et dabo illud servo tuo. Verumtamen in diebus tuis non faciam hoc, propter David patrem tuum. De manu filii tui auferam illud. Verumtamen totum regnum non & auferam; sceptrum unum dabo filio tuo, propter David servum meum, et propter Ierusalem, urbem quam elegi<sup>4</sup>. » Postquam enim, ut dixi, amore mulierum victus, quamvis sapientissimus Salomon, Dei regnum, qua ausu et conatu, tantum non discidit, ipsi, et soli convenientissimum honorem, atque gloriam idolis conservans, idcirco, et quidem rectissime, discissum iri regnum ejus Deus communatur, par pari referens, ut scriptum est in Ezechiele: « Sicut fecisti, sic erit tibi: retributio tua retribuetur in caput tuum<sup>5</sup>. » Defunctio Salomone, filius ejus Roboam ad regnum vocatus est. Tunc tunc divisus est Israel, et ab Hierosolymis decem tribus discesserunt, una cum dimidia tribu, Ephraimitica scilicet. Ex Joseph siquidem prognati Ephraim et Manasses, auctoritate et voluntate Jacob, primi patris, pro una tribu reputabantur. Dixit enim Josephi: « Nunc igitur bi duo filii tui, qui nati sunt tibi in Ægyptio, antequam venirem ad te in Ægyptum, mei sunt, Ephraim et Manasses sicut Ruben et Symeon reputabantur mihi<sup>6</sup>. » Itaque decem tribus, et unius dimidium, hoc est, Ephraim, in Samariam concesserunt, alienatae a regno Roboam. Manserunt autem Hierosolymis qui in tribu Juda et Benjamin numerabantur. Ast rege et duce destituti qui erant in Samaria, cum Roboam de incursionibus suspectum haberent, et cum uxoribus liberisque exitium expectarent, Jeroboam servum Salomonis, qui in Ægyptum ad Susacim regem perfligerat, accersitum, statim principem creaverunt, et regni sceptro hominem scelestum condon-

<sup>3</sup> III Reg. xi, 1-10. <sup>4</sup> ibid. 11-13. <sup>5</sup> Ezech. xlii, 11. <sup>6</sup> Gen. xlvi, 5.

corarunt<sup>7</sup>. Erat autem Jeroboam de monte, et tribu Ephraim. Rex constitutus de cetero secum pertractavit, quoniam modo regnum suum stabiliret atque confirmaret, et eorum qui se elegerant voluntas ad aliud consilium capessendum ne converteretur. Deinde cum timeret, ne forte religionum a lege praescriptiarum, et festorum quae Hierosolymis peragerentur recordatus Israel, ad vetera instituta recurreret, **5** et Roboam iugo de integro subjiceretur, duos vitulos aureos fabricatus est, et a divinum cultum in excessum ascendere Israelem faciens, eos precibus et victimis venerari suppliciter jussit. « Et posuit, » inquit, « unum quidem in Galgala, alium in Dan, » urbis in Samaritarum provincia ante alias illustribus. Itaque deceun tribus, et dimidia tribus Ephraim duplicer defecerunt. Non solum enim ab Hierosolymis, sed etiam ab ipsa pietate erga Deum transversionem abiérunt, vitulos aureos adorantes, sacrificantesque, et operibus manuum suarum servientes, sicut scriptum est<sup>8</sup>. Qui autem Jerosolymis remanserant, Judas, inquam, et Benjamin, oracula Moses quadam veneratione prosequabantur, illorumque rationem ducebant. Sacrificabant enim in templo: verumtamen charitati in Deum non per omnia adiacebant, quod et ipsos apostasis, seu defectio divisorat. Sacrificabant namque idolis super omnem collem sublimem, et sub omni ligno frondoso, juxta vocem prophete<sup>9</sup>. Cum igitur audis sanctos prophetas nominantes Israel, sive Ephraim, Samaritas intellige; cum Judam et Benjamini, eos qui Jerosolymis remanserunt. Erant autem prophetæ apud eos, indiscrete tum de iis qui in Samaria, tum de iis qui Jerosolymis vaticinantes: quorum alii Jerosolymis, alii in Samaritarum regione habitantes, Dei sermones audientibus apportabant. Sciendum autem, post avulsa decem tribus et dimidiā tribum Ephraim ab Jerosolymis utrosque propriis regibus esse usos, idque ad ultimam usque captivitatem obtinuit, a qua et Jerosolymam Cyro regnante, et reditum illis permittente reversi sunt, duce ac principe Zorobabele Salathielis filio detribu Juda, et summo sacerdote Iesu filio Joseph<sup>10</sup>. Tum quoque templum reedificarunt, et omni sublata discordia, sub uno imperio Jerosolymis vixerunt. Quoties autem diversis temporibus in servitutem redacti sint seorsum decem tribus, et dimidia tribus Ephraim, et qui incolebant Jerusalem, Juda, et Benjamin, ex his quae sequuntur liquido patet. Necesse porro fuit etiam tempora litteris mandari, quibus unusquisque sanctorum prophetarum locutus est, ut exacte nosceremus, quali rerum statu, et quoniam modo iis habentibus, Dei verba ad eos facta sint.